
1.8.2023  



          Východisko studie 

 ročně stovky případů úrazu el. proudem v ČR  

    (ve FN Plzeň průměrně 18 případů/rok) 

 absence doporučených postupů a odborných stanovisek 

 hospitalizace a blokování monitorovaného lůžka  

    v případech, které to nevyžadují 



Retrospektivní studie ve FN Plzeň 

 retrospektivní analýza dat  v období 2000 - 2020 
 333 případů úrazu elektrickým proudem 
 kritéria: příjmová/aktuální/závěrečná diagnóza T754 (úraz elektrickým 

proudem) 
 zkoumané charakteristiky: 

1.  pohlaví, věk, komorbidity 
2. napětí el. proudu 
3. doba hospitalizace, doba EKG monitorace 
4. provedená laboratorní vyšetření a jejich výsledky 
5.  důsledky úrazu el. proudem: úmrtí, arytmie, poruchy vedení, porucha   

vědomí, popáleniny, iontové dysbalance, ad. 



Charakteristika populace a okolnosti úrazu el. proudem 



        Hospitalizace a EKG monitorace  



Výskyt arytmií 

! 



Maligní arytmie 

 8 případů během 20 let 

 nebyl nalezen jasný predisponující faktor 
muži  

nízké napětí  

mortalita 37,5%  



Opožděné maligní arytmie 

 žádný výskyt 

    ve shodě s dalšími  

    obdobnými studiemi  

 publikovány 2002 - 2019 



Laboratorní vyšetření 

 myoglobin, CK - neužitečné 

 cTn - diskutabilní, nejeví se jako vhodné pro rutinní použití 

 iontogram !  



Laboratorní vyšetření 

 statisticky významně vyšší výskyt arytmií a poruch  
     vedení u pacientů s iontovou dysbalancí   

27 % 

8 % 6 % 14 % 



Schéma vytvořené na základě výsledků studie  
a nyní používané ve FN Plzeň 

+iontogram 



Úraz elektrickým proudem - závěry 

Hospitalizace ve většině případů není nutná 
 
Vhodná metaanalýza provedených studií  
 
Doporučené postupy  





Další důsledky úrazu el. proudem 





 Arrhythmias and 

laboratory abnormalities 

after an electrical accident:  

a single-center, 

retrospective study of 333 

cases 

Seyfrydová M., Rokyta R., 

Rajdl D., Huml M. 

 
Kardiologická klinika, FN Plzeň 

 

1.8.2023, Clinical Research in 

Cardiology 


